Matth. xxvi legitur, quod *nonis ex his, qui erant cum Jesu* (videlicet Petrus, ut dicitur Joann. xviii *exeruit gladium suum, et percussit eum serrum principis amputavit auriculam ejus.* Cui Jesus ait: *Converte gladium tuum in locum suum.* Ergo gladius erat Petri. Item Luc. xxi dicitur est Petrus et aliis Apostolis: *Quis habet saccentium, tollat similiter et peram; et quæ non habet, scilicet gladium, vendat tunicam suam et emat gladium.* Item Actor. xii dicit Angelus Petro: *Præcingere et calcea te caligas tuas; item dixit ei: Circumda tibi vestimentum tuum, et sequere me.* In quibus verbis sacra Scriptura evidenter supponit quod post illa verba posita Luc. v de Petro, Jacobo et Joanne *relictis omnibus secuti sunt eum;* Scripturæ sacræ prædictæ supponunt eum et reliæ et domum, et post illa Petri, *Ecce nos reliquimus omnia,* etiam gladium et vestes habuisse ut sua: quare relinquitur quod per illa verba, *relictis omnibus secuti sunt eum,* non potest concludi Apostolos a se dominium omnium temporalium abdicasse.

32. « Item de Mattheo legitur Luc. v quod cum Jesus dixisset Mattheo: *Sequere me;* quod ipse surgens relictis omnibus secutus est eum, statim sequitur, quod Mattheus, qui et Levi dicebatur, *magnum convivium fecit ei in domo sua;* unde patet, quod quantumcumque de eo dicit Scriptura, quod relictis omnibus secutus est eum, non sequitur quod quoad dominium reliquerit ea, cum statim subditur, quod *in domo sua fecit magnum convivium.* Et propter hoc Petrus Matth. xix cum Dominus dixisset mi qui non erat de discipulis: *Si vis perfectus esse, vende omnia que habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo: et veni, sequere me;* Petrus dixit: *Ecce nos reliquimus omnia,* etc., non dixit, nos vendidimus omnia, et dedimus pauperibus; sed dixit: *Nos reliquimus omnia;* et possunt enim res temporales relinqui quoad curam et affectionem illarum, sine domini abdicatione; vel *reliquimus omnia,* scilicet præter illa, sine quibus non potest hæc vita transiri, sicut sunt alimenta, vel pro alimentis necessaria, quibus non est verisimile, quod ipsis renuntiaverint, ut probant Scripturæ prædictæ, et aliæ multæ, de quibus dicitur latius infra in objectionibus, quas iste hæreticus facit contra Constitutionem, *Cum inter.* De Jacobo autem et Joanne dicitur Marc. i, quod *relicto patre suo Zebædo in nave cum mercantiis, secuti sunt eum.* Certe patrem non reliquerunt, ut ei renuntiaverint, et pro patre postea non habuerint eum; imo ejus filii remanserunt: quare illa verba non concludunt, quod per illa verba, *Nos reliquimus omnia,* intelligatur a se abdicasse omnia temporalia, saltem illa, de quibus sacra Scriptura dicit contrarium quoad proprietatem et dominium.

33. « Item non obstat cap. *Dilectissimus* xii, q. 1, quod pro se dicitur hæreticus adducit, in quo B. Clemens scribit condiscipulis suis Ierosolymis

habitantibus, cum B. Jacobo episcopo Ierosolymitano æquiparati statum Apostolorum et ipsorum discipulorum ac Judæorum Ierosolymis, post missionem sancti Spiritus conversorum, quantum ad modum habendi ista temporalia, statui primorum parentum in statu innocentie constitulorum: et dicit ibi quantum ad statum prædictum primum omnium parentum, quod communis usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus hominibus esse debuit; sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, et alius illud, et sic inter mortales facta est divisio; proculdubio ista Scriptura supponit, quod si primi parentes non peccassent, omnia communia fuissent quoad dominium seu proprietatem: quod patet in eo, quod dicit, quod per iniquitatem, id est, per peccatum primorum parentum, alius dixit hoc esse suum, et alius illud, et sic inter mortales facta est divisio. Hæc autem divisio facta fuit ejus rei, cujus prius erat communio: divisio autem facta est rerum, et non usus simplicis facti, ut patet, quia alius dicebat hoc esse suum, et alius illud: et non dicit, quod unus diceret usum hujus rei suum esse, et alius aliter; sed dicebat unus rem aliquam, et alius aliam esse suam: sicque patet quod rerum, quoad dominium, non quoad usum, divisio facta fuit; et per consequens sequitur, quod ante divisionem quoad rerum dominia communio erat. Et hoc clarius per sequentia in eodem cap. patet, ubi sequitur: Et sicut non potest dividi aer, neque splendor solis, ita nec reliqua, quæ communiter data sunt omnibus hominibus ad habendum; ubi manifeste dicit omnia temporalia communiter data fuisse omnibus hominibus ad habendum: non dicit quoad facti usum, sed dicit ad habendum, quia usus facti haberi nullatenus potest, ut superius est probatum. Ergo si data fuerunt eis ab illo, scilicet a Deo, qui dare potuit, dicendum est quod domini fuerunt effecti, quia dare est accipientis facere. Deinde subjungit B. Clemens sic: Istius enim consuetudinis more retento, Apostoli eorumque discipuli una nobiscum et vobiscum communem vitam duxerunt: ut enim bene nostis, erat multitudinis eorum, scilicet credentium, cor unum et anima una: nec quisquam eorum aut nostrum de his que possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed omnia nobis et illis erant communia. In quibus verbis beatus Clemens supponit aperte, quod ante conversionem illorum Judæorum, de qua habetur Act. ii et iv mentio, Apostoli et eorum discipuli aliqua possidebant; ibi cum dicit: Apostoli eorumque discipuli una nobiscum et vobiscum, et loquitur Judæis conversis, communem vitam duxerunt. Et in quo erat ista communis vita? Declarat, dicens: Erat enim multitudinis credentium cor unum et anima una: nec quisquam eorum, scilicet Apostolorum et ipsorum discipulorum, de quibus locutus est supra, aut nostrum, scilicet Judæorum conversorum, de iis que possidebant, ecce aperte dicit,

quod Apostoli et discipuli aliqua possidebant ante; sequitur, aliquid summ esse dicebat; sed omnia nobis, scilicet conversis, et illis, scilicet Apostolis et eorum discipulis, erant communia. Sicque per dictum cap. clare patet, quod ante conversionem Judæorum prædictam Apostoli et eorum discipuli aliqua habebant, et quod illa communicaverunt conversis Judæis; et Judæi conversi communicaverunt Apostolis et eorum discipulis similiter quæ habebant. Itaque quisquam eorum, scilicet Apostolorum et discipulorum ac Judæorum conversorum, eorum quæ possidebat, nihil suum esse dicebat, sed omnia erant communia inter ipsos.

« 34. Item in eo, quod dicit, quod Apostoli post verba illa: *Ecce nos reliquimus omnia*, etc. usi sunt rebus consumptibilibus usu; dicimus esse falsum, quia in rebus usu consumptibilibus, usus proprie sumptus haberi nequit, nec illis aliquis potest uti, ut superius clare est ostensum. Item in eo, quod dicit, beatum Augustinum dixisse, Apostolos vovisse rerum omnium abdicacionem, dicit falsum; hoc enim B. Augustinus non dixit: sed cum recitasset Apostolos dixisse: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te*, subiunxit: Hoc votum potentissime voverunt. Dic mihi, hæretice, quod est illud votum, quod voverunt? Certe dici non potest, quod votum illud esset abdicacionis, seu domini proprietatis omnium rerum temporalium, cum de hoc in præcedentibus seu subsequentiis nullam fecerit mentionem. Quod est ergo illud votum? Certe videtur, quod voverunt se Dominum secuturos, de quo immediate mentio erat ibi: *Secuti sumus te*. Et si dicatur, quod imo voverant se relictuos omnia et Dominum secuturos, quia ista verba præcesserant verba illa, cum dixisset: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te*; dicimus, quod non est verisimile, quod B. Augustinus intellexerit, quod in voto hujusmodi, scilicet quod reliquimus omnia, intelligantur illa comprehensa, quæ Scriptura sacra eos postea asserit habuisse, sicut sunt quæ ipsos habuisse superius est probatum.

« Item non est intelligendum, quod beatus Augustinus intellexerit, quod ipsi Apostoli voverunt non habere aliquid in communi, cum intendens circa vitam Apostolicam suam religionem fundare, loquens suis fratribus sic dixerit in regula sua: Sit vobis anima una et cor unum, et non dicatis aliquid proprium: sed sint vobis omnia communia, et distribuatur unicuique vestrum, prout opus erit. Et sequitur: Sic enim legis in Actibus Apostolorum, quia erant eis omnia communia, et distribuabatur unicuique, prout opus erat. Cum igitur B. Augustinus et ejus fratres res habuerint et habeant in communi, non est revocandum in dubium, quin beatus Augustinus Apostolos habuisse supposuerit in communi; quare per auctoritatem prædictam Augustini iste hæreticus nequaquam potest concludere, quod Apostoli

voto abdicaverint omnium rerum dominium; nec quod illud abdicaverunt in proprio et in communi.

« Item non obstat c. illud xvi q. i c. *Ex auctoritate* per ipsum superius allegatum; imo facit potius contra ipsum: loquitur enim de monachis, qui ut ibi dicitur, figuram tenent Apostolorum: constat autem, quod monachi habent mobilia et immobilia quoad proprietatem et dominium in communi, ut probatur xvii q. ii c. *In nullo*; quare videtur quod et Apostoli habuerint, seu habere poterint talia in communi. Verum est tamen quod in Judea non retinuerunt immobilia; sed potius ea vendiderunt, quia prævidebant ad gentes Ecclesiam transiuram, ut probatur Actor. ii et iii cap. i c. *Futuram*.

35. « Adhuc iste veritatis et fidei inimicus ad probandum, quod in rebus, quæ usu consumuntur, possit haberi usus a dominio separatus, arguit sic: Omnes decimæ terre, sive de frugibus sive de pomis arborum, Domini sunt, ut habetur Levit. ult., usus autem decimarum tantum est Levitarum, ut Numer. xviii. Constat autem, quod illæ decimæ sunt de frugibus et pomis, quæ sunt res usu consumptibiles; quare cum dominium decimarum sit Domini, et usus earum sit Levitarum, sequitur quod in rebus usu consumptibilibus haberi potest usus a dominio separatus. Ad hoc dicendum est, quod iste hæreticus arguit evidenter ex falsis: quod enim dicit, Levitas habuisse usum tantum decimarum, falsum dicit, ut probatur Numeror. xviii cap. per eum in contrarium allegato, ubi Dominus sic dicit: *Filiis Levi dedi omnes decimas Israel in possessionem pro ministerio quo servavit mihi in tabernaculo fœderis*. Ex quibus patet, quod Levite non tantum usum in decimis, sed et dominium habuerunt. Nec obstat, quod in eo c. dicitur, quod in usus Levitarum et necessaria Dominus decimas separavit: aliud est enim alicui in usum rem aliquam dare, et aliud dare alicui usum alicujus rei; ubi enim usus alicujus rei utilis conceditur alicui, usus tantum rei et non dominium sibi intelligitur esse datum: sed ubi alicui res datur in usum, nedum usus rei, sed et dominium intelligitur esse datum; unde cum dicitur in præallegato cap. quod in usus Levitarum et necessaria Dominus separavit, declaravit Dominus ad quid, vel propter quid Levitis decimas dedit: quia enim de frugibus et fructibus dupliciter nos vivimus, uno modo comedendo, ad quod primo et principaliter sunt concessi, juxta illud Gen. i: *Eccc dedi vobis omnem herbam, et universa ligna, quæ habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam*; verum quia nonnunquam qui abundat in talibus, deficit in aliis necessariis ad vitam humanam, voluit Dominus quod Levite possent non solum de frugibus illis comedere, sed etiam de illis quoad alia vitam necessaria, vendendo vel permutando, sibi providere: et ideo dixit, *In usus et necessaria*. Et idem

dicendum est de verbis illis in eodem cap. contentis ad Aaron prolatis, ubi Dominus sic dixit: *Universa frugum initia, quæ gignit humus et Domino deportantur, cedent in usus tuos*, illarum autem rerum dominium concessit illis Dominus, ut in eodem cap. patet; in quo Dominus ad Aaron loquens sic dixit: *Omnis oblatio et sacrificium, et quidquid pro peccato atque delicto redditur mihi, et cedit in sancta sanctorum. tuum erit et filiorum tuorum*; sequitur: *Primitias autem, quas voverunt et obtulerunt filii Israel, dedi tibi et filiis et filiobus tuis jure perpetuo*. Ex quibus patet, quod non solum in decimis, nec in rebus prædictis aliis Aaron et levitæ usum, sed et dominium habuerunt.

36. « Rursus nititur ostendere, quod dicere, quod usus simplex facti non possit haberi in rebus usu consumptibilibus a dominio separatus, est vitam Christi et Apostolorum ejus impugnare, quia perfectio paupertatis, sicut et aliæ perfectiones consiliorum Evangelicorum fuerunt in Christo et Apostolis perfectissime; et constat secundum eum, quod paupertas Evangelica excludit sollicitudinem, quam requirit proprietas seu dominium rerum temporalium: ex quo sequitur, secundum eum, quod usus rerum usu consumptibilium potest a proprietate et earum dominio separari. Ad hoc dicendum, quod concedimus, quod perfectio paupertatis in Christo et Apostolis perfectissime fuit; perfectio siquidem Evangelicæ paupertatis magis consistit in animo, ut scilicet animus amore istis temporalibus non adhaereat, quam in carentia temporalium rerum: hanc autem paupertatem perfectissime Christus habuit et post eum Apostoli ejus, et per consequens perfectionem paupertatis Evangelicæ habuerunt. Ad illud autem quod dicit, quod paupertas Evangelica rerum usu consumptibilium dominium et proprietatem excludit; dicimus quod falsum est: imo illarum rerum supponit sacra Scriptura ipsos Apostolos ad minus in communi habuisse proprietatem et dominium. Probatur Act. iv, ut superius est ostensum. Ad illud autem, quod dicit, quod abdicatio proprietatis et domini sollicitudinem excludit, dicimus similiter, quod est falsum. Et quod talis abdicatio non excludat sollicitudinem, patet; constat enim, quod si dominus servo concedat peculium, quantum proprietatis seu dominium peculii in servum non cadat, nec propterea servus a sollicitudine est immunis; alias injuste reprehendisset Dominus servum negligentem, de quo agitur Luc. xix, quia pecuniam a domino sibi traditam non tradiderat ad usuras. Et hoc videmus ad sensum, quod ille, ad quem rei utilitas pertinet sine dominio, magis est circa rem illam sollicitus, quam sit nudus dominus ejus; ut ad sensum videri potest in fratribus Minoribus, qui nudum usum facti se habere in talibus asserant, qui circa illa magis sunt solliciti quam Romana Ecclesia, ad quam illarum rerum dominium asserunt pertinere.

37. « Præterea dicit iste hæreticus, quod vitam Apostolorum repugnat doctrina prædicta; quia secundum eum quantum ad abdicacionem proprietatis rerum temporalium fuerunt Apostoli secutum beatum Remigium ad dignitatem primi hominis revocati: sed primus homo et ejus posteri, si stetissent in originali justitia, haberent usum rerum usu consumptibilium sine proprietate et dominio eorundem secundum beatum Clementem, ut dicit: ad quod probandum inducit xn q. 1 c. *Dilectissimis*; quare dicere, quod in rebus usu consumptibilibus non potest usus a proprietate et dominio separari, est, ut dicit vitam Apostolorum et religiosorum, Apostolos in abdicacione proprietatis omnium rerum imitantium, impugnare. Ad quod dicendum quod illud, quod ipse dicit, quod primi parentes in statu innocentie in nullo habuerunt dominium, sed tantum simplicem facti usum, ad minus post illam benedictionem: *Crescite et multiplicamini*, etc., Scripturæ sacræ contradicit expresse: legitur enim Genes. 1 quod Dominus primis parentibus dixit: *Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam*; alia littera loco ejus, quod supra dicitur, et subjicite eam, habet: *Et dominamini ei*, et illam prosequitur Augustinus in lib. super Genesim ad litteram, et in lib. de civ. Dei l. xiv, c. xxi, et sequitur: *Et dominamini piscibus maris et volatilibus cæli, et universis animantibus quæ moventur super terram*. Ex quibus evidenter apparet, primos parentes post benedictionem prædictam et terræ et piscium maris ac volatilium cæli et universorum animantium, quæ moventur super terram, dominium in statu innocentie habuisse. Et si quaeritur, utrum illud dominium proprium fuerit vel commune, videtur dicendum, quod si tempore benedictionis prædictæ solus Adam formatus erat et non Eva, sicut ordo Scripturæ sacræ evidenter innuit, cum illa benedictio fuerit data Adam extra paradysum existente, Eva vero formata fuerit ipso Adam in paradysum translato, ut patet Genes. 1 et ii c., videtur quod ante formationem Evæ dominium temporalium Adæ proprium fuit, non commune. Commune quidem esse non potuit, cum solus pro tempore illo fuerit, et respectu unius, qui nunquam alios habuit, nihil dici commune possit. Et hoc videtur expresse dici Eccles. xvii cap. ubi dicitur sic: *Deus creavit de terra hominem, et secundum imaginem suam fecit illum*; et sequitur: *Dedit ei potestatem eorum, quæ sunt super terram, et posuit timorem illius super omnem carnem, dominatus est bestiarum et volatilium*. Ex quibus patet, quod solus dominatus fuit: ex quo sequitur ipsum secum pro illo tempore dominium habuisse, quia secundum Dionysium de Divinis Nominibus cap. 12 a domino dicitur dominus, dominans et dominator: unde cum de solo Adam dicitur, quod dominatus est bestiarum et volatilium, sequitur quod et solus dominus fuit, et quod Eva tunc formata non esset.

Patet quia statim post illa verba: *Et dominatus esto bestiarum et volatilium*: sequitur *Creat ex ipso adiutorium simile sibi*. Hoc idem videtur sentire Damascenus lib. 1, cap. fin. ubi loquens de primo parente, sic dicit: Ille igitur hominem Conditor masculum construxit, satuit et tribuit ei sui ipsius dominationis gratiam, et in communiōne ejus præter hanc ipsum fecit, unde et animalium nominatorem prophæticæ et suorum donorum dominatorem effecit; alia littera habet: Et suorum servorum dominatorem fecit, et sequitur: Fecit ex ipso auxiliatricem ipsius.

38. « Nec obstat cap. *Dilectissimis* in contrarium allegatum: per illud enim concludi non potest, quod primi parentes temporalium dominium non habuerint; sed quod illud non habuerint divisum: imo ex auctoritate philosophi, quam beatus Clemens in eodem cap. adducit, concluditur evidenter, ipsos habuisse dominium in communi: ipse enim dicit, quod sicut non potest dividi aer, nec splendor solis, ita nec reliqua, quæ communiter data sunt ad habendum dividi debere: ex quibus verbis clare patet philosophum dixisse ita temporalia fuisse data communiter omnibus ad habendum: et si data fuerint ab illo, qui dare potuit, scilicet Deo, et ei qui capax fuit, scilicet homini, sequitur quod eorum dominus factus fuit. Nec philosophus inducit comparationem aeris et splendoris solis ad temporalia respectu domini, ut sicut non habebant dominium aeris et splendoris solis, sic nec haberent dominium temporalium rerum; sed respectu indivisionis tantum illam comparationem induxit, sic enim dixit: Et sicut non potest dividi aer, nec splendor solis: ita nec reliqua, quæ communiter data sunt hominibus ad habendum, dividi debere, sed communia sunt habenda. De aere tamen D. Augustinus in lib. De Libero Arbitrio sic dicit: Si aliquid aeris, quod ego reddidero, possis tu ducere; illud tamen non poteris, quod in meum cessit alimentum: nam et a naribus alimenta nos capere medici docent, quod alimentum aspirando solus sentire possum, et redando non possum restituere, ut a te ductum naribus censeatur.

« Adhuc ad ostendendum, quod in rebus usu consumptibilibus usus facti possit a dominio separari, adducit quod legitur Luc. xix ubi Dominus servo, cui pecuniam ad negotiandum tradiderat et eam lenerat otiosam, dixit: *Serve nequam, quare non dedisti pecuniam, et ego veniens usuris exegissem illam?* ex qua auctoritate patet, ut dicit quod in pecunia prædicta servus usum habebat actualiter, et dominus proprietatem ejusdem: quare enim pecuniam esse de rebus usu consumptibilibus lex præallegata superius testatur expresse, secundum eum prædicta doctrina sancto Evangelio contradicit. Ad hoc dicendum quod, sicut probatum est supra, impossibile est in rebus usu consumptibilibus quemquam usum habere vel simplicem facti usum. Nec obstat Scriptura

prædicta: usus enim pecuniæ, imo potius abusus, non est ipsam simpliciter alicui tradere, sed taliter tradere quod consumpta quoad dominium censeatur. Unde licet servus actualiter pecuniam mutandi traderet per traditionem solam sine translatione domini, nequaquam usum, sed abusum potius fuisse pecuniam potest dici: sed per translationem domini habetur pro consumpta pecunia, quam quidem translationem non servus, sed dominus, ejus nomine libaliter mutum, facit: unde cum servus nomine domini mutasset, ipse dominus videtur usus, imo abusus potius fuisse pecunia, et non servus. Præterea servus, qui jussu domini pecuniam mutam, non debet dici habere usum, seu abusum simplicem facti, cum jus habuerit pro concessione hujusmodi mutandi.

39. « Rursus dicit, quod prædicta assertio determinationi sanctæ Romanæ Ecclesiæ obviat et repugnat, quia in Decret. quæ incipit, *Exiit*, per universalem Ecclesiam, ut dicit, approbata et in Viennensi Concilio confirmata dilinitur, quod fratres Minores habent usum facti omnium rerum, quibus utuntur absque omni dominio et proprietate; de quo usu sic dicit, quod usus non juris, sed facti tantummodo nomen habens, quod facti est tantum in utendo, præbet utentibus nihil juris; manifestum est autem, ut dicit, quod fratres Minores habent tantum usum facti rerum usu consumptibilium; ergo in rebus usu consumptibilibus potest usus facti proprietatem et dominio separari. Ad hoc dicendum, quod sicut dicit dicta Constitutio *Ad Conditorem*, verba prædicta intellexit conditor illius canonis *Exiit*, de rebus quæ non consumuntur usu, quod per præcedentia et subsequenta probatur satis clare; ante enim proposuerat quæ sequuntur: Cum in rebus temporalibus sit considerare præcipuum, proprietatem, possessionem, usumfructum, jus utendi et simplicem facti usum, etc. postea sequitur, concedens fuit ei professioni, quæ sponte devovit, Christum pauperem in tanta paupertate sectari, necessario usu facti fore contentam. Cum autem prædicta, scilicet proprietatem, ususfructum, jus utendi et usus facti sumptus proprie nequeant in rebus usu consumptibilibus reperiri, sed proprietatem tantum, ut patet ex definitionibus ususfructus et usus; apparet, quod de rebus usu consumptibilibus, in quibus præmissa nequeant reperiri, non intellexit conditor canonis verba illa: Hoc etiam apparet per ea, quæ in eadem Constitutione postea subsequuntur: sequitur enim: Quod prædicti, scilicet fratres, sint usu facti contenti, non obviat, quod civis providentia in humanis rebus constituat, videlicet non posse usum vel usumfructum a dominio perpetuo separari, ne omnium semper, abscedente ab eo usufructu, dominis inutile redderetur. Quæ quidem lex de rebus illis intelligitur, quarum penes unum usus rei, et penes alium dominium possit, licet inutile, remanere: quod nequaquam in rebus usu consumptibilibus potest

esse, cum in illis per usum seu abutum usurarii substantia talis rei esse desinat, et per consequens proprietas etiam inutilis non subsistat; sicut dicitur in Constitutione *Ad Cōditorem* supradicta. Si autem velit iste hæreticus, quod dicta Constitutio *Exiit* definiat quod fratres Minores in rebus usu consumptibilibus habeant simplicem facti usum, dicimus quod diffinivit impossibile, et per consequens de jure diffinito non teneret: cum enim sit impossibile in rebus usu consumptibilibus usum juris vel facti habere a dominio separatum, cum hoc rationi obviet et juri repugnet, statutum a quocunque factum in contrarium non teneret. Item in hoc quod dicit, quod dicta Constitutio *Exiit* fuit per universalem Ecclesiam approbata; dicimus quod quantum ad hoc, scilicet quod fratres Minores in rebus usu consumptibilibus habeant usum facti, nunquam fuit per universalem Ecclesiam approbata; dicitur etiam, quod non fuit in Viennensi Concilio confirmata, nec hoc poterit per Constitutionem aliquam vel aliquas apparere, imo nec de fratrum consilio promulgata.

40. « Adhuc dicit iste hæreticus, Constitutionem prædictam *Ad Cōditorem* errorem alium continere in eo quod continet quæ sequuntur: Rursus nec simplex usus facti, qui nec est servitus, nec pro illo competit jus utendi in talibus rebus, scilicet usu consumptibilibus, potest constitui vel haberi: cum enim uti re aliqua nihil aliud sit proprie quam fructus rei seu utilitas in aliam in solidum vel pro parte recipere, quæ ex ea possunt salva rei substantia provenire, restat quod re illa nisi quis nequeat, ex qua ejus salva substantia nulla potest sibi provenire utilitas, quales res usu consumptibiles esse constat. Ex quibus patet quod nec usus, qui est servitus personalis, nec jus utendi, quod non est servitus, sed mere jus personale, nec actus ipse utendi sine jure aliquo possunt in rebus usu consumptibilibus constitui vel haberi; cum quodlibet premissorum exigat quod ex re ipsa, et alia rei substantia, possit habenti jus utendi, seu utenti ex re ipsa utilitas aliqua provenire; quod utique nequit in rebus usu consumptibilibus reperiri ». Et infra: « Licet autem in rebus usu consumptibilibus, nec jus utendi nec ipsum uti possit constitui vel haberi, ipse tamen poterit quis abuti: abuti autem dum tractatur de rebus usu consumptibilibus, pro rei consumptione sumitur, quod opponitur quod est uti. Ut quidem presupponit quod cum usu salva rei substantia maneat: sed abuti exigat quod cum actu hujusmodi rei substantia consumatur, cum abuti nihil aliud, quam contra naturam usus uti, in hæc materia proprie dici possit. Hæc verba dictæ Constitutionis: ex quibus apparere dicit hæreticus supradictus, quod dicta Constitutio in eo quod dogmatizat, quod nec usus facti nec actus utendi haberi potest in rebus usu consumptibilibus; quodque rebus hujusmodi usu consumptibilibus nullus uti potest, quamvis eis possit abuti abusu,

qui contra naturam usus existit, sacræ Scripturæ obviat manifeste. Ad quod probandum inducit Levit. cap. fin. ubi dicitur quod *omnes decimæ terræ sive de frugibus, sive de pomis arborum Domini sunt*; et Numero per xviii dicitur de Levitis, quod *nihil aliud possidebunt, decimarum oblatione contenti, quas in usus eorum et necessaria separari*. Ex quibus liquere dicit, quod usus in rebus usu consumptibilibus ex Dei statuto habetur.

« Ad hoc dicendum, quod iste in prædictis manifeste se fundat in falsis: quod enim Levite in decimis tantum habuerint simplicem usum facti, falsum est et contradicere expresse illi cap. Numerorum xviii per ipsum allegato, ubi sic Dominus dicit: *Filiis Levi dedi omnes decimas Israel in possessionem pro ministerio, quo serviunt mihi in tabernaculo federis*. Ex quo patet, quod Levitæ non tantum usum in decimis, sed et dominium habuerunt. Nec obstat quod in eodem cap. dicitur, quod *in usus Levitarum et necessaria Dominus separavit decimas*: aliud enim est alieni dare in re aliqua usum facti, et aliud rem alieni in usus ejus necessarium dare, ut superius est ostensum. Ad illud autem quod dicit, quod usus in rebus usu consumptibilibus ex Dei statuto habetur, dicimus quod est falsum, quia in tota Scriptura sacræ non habetur mentio de simplici usu facti.

41. « Adhuc dicit hæreticus prædictus, quod ubiqueque Scriptura sacræ de usu rerum consumptibilium usu loquitur, semper manifestat, quod quis rebus usu consumptibilibus potest uti, et quod proprie contingit et veraciter eis uti, sicut patet ad Timotheum v ibi: *Utere modico vino*; et II Regum xiii. ubi cap.: *Filiæ regis virgines vestimentis lajasmoti utebantur*; et Numer. xviii cap. ibi: *Universa frugum initia, quæ gignit humus, et Dominio deportantur, cedent in usus tuos*; et parum post: *Caries vero in usum tuum cedent*; et Judic. xix ibi: *Habentes panem et vinum in tuos et ancillæ tuæ usus*; et Deuter. xxiv cap. in fine, et Josue v ibi: *Nec usi sunt ultra*, etc., et Levit. viii; ibi: *In usus varios*, etc., et Esther et Exod. xxviii. Item etiam patet secundum eum per auctoritates sanctorum, scilicet S. Clementis xi. q. i. c. *Dilectissimis*, et S. Augustini xii di. Ad hoc dicendum, quod Constitutio prædicta *Ad Cōditorem* loquitur de usu et de uti secundum quod dividitur usus contra dominium et proprietatem, et contra usufructum et jus utendi secundum Decretalem illam *Exiit*, quæ dicit sicut ista, scilicet proprietatem, usufructum et jus utendi, ac simplicem usum facti in temporalibus reperiri, cuius gratia dicta Constitutio *Ad Cōditorem* facta fuit.

42. « Iste etiam hæreticus ad ostendendum, quod pecunia inter res usu consumptibiles numeretur, allegat leges, ut ex prædictis patet: constat autem, quod secundum leges in rebus usu con-

sumptibilibus nec usufructus, nec jus utendi, quod est servitus, nec etiam jus utendi, quod non est servitus, sed mere jus personale potest constitui vel haberi, ut probatur ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur l. 1. et in ff. de iurejurando, l. Sed et si possessori §. Sed si rerum ff. commodati. l. in §. fi. cum multis similibus. Item nec quisquam uti talibus rebus potest, sumendo proprie uti; usus enim seu uti, si sumatur proprie secundum leges, requirit quod ex re illa, in qua usum habere se asserit vel ea vult uti, possit fructus, vel utilitatem etiam assequi, salva substantia rei: quod non potest in rebus usu consumptibilibus reperiri; et ex hoc beatus Joannes Chrysostomus rationem reddit, quare mutuant pecuniam pro mercede pecuniam recipere nequeat licite, cum locans agrum vel domum, hanc licite recipere possit, ut dictum est supra. Ex quibus patet, quod in rebus consumptibilibus usu usus haberi nequeat, nec quis ipsis etiam uti possit: cum hoc juri repugnet et obviet rationi. Licet autem in rebus talibus, scilicet usu consumptibilibus, usus vel uti locum sibi proprie non vindicet: consumptio tamen et actus consummendi locum habet, ut dicit Constitutio prædicta: quæ tamen non possunt dici simplicia, nec a rei, quæ consumitur, dominio separata, cum ipsa rei consumptione ejus dominium præeat et prorsus esse desinat, ut probat dicta Constitutio *Ad Conditorum*, quæ sic dicit: Præterea si in rebus usu consumptibilibus possit usus constitui vel haberi, nequaquam simplex, nec a rei substantia proprietate, seu dominio separatus usus hujusmodi potest dici; cum per talem usum, id est utendi actum, et in ipso actu et cum ipso actu res hujusmodi consumatur, ac sine ipsius rei consumptione esse valeat usus talis. Ex quo patet, quod usus talis nec simplex, nec separatus a dominio dici possit; et hoc patet, cum per talem facti usum proprietates et dominium ipsius rei perire noscatur. Dicimus ergo, quod Decretalis *Ad Conditorum*, de usu et uti loquitur, sicut Decretalis *Exil* loquebatur: quæ de ipsis loquitur secundum quod leges loquuntur, secundum quas impossibile est, loquendo de illis proprie, sicut dicta Decretalis *Ad Conditorum* loquitur, et dicit expressè in §. Rursus nec simplex usus facti, ibi cum dicit: Cum enim uti re aliqua nihil aliud sit proprie, etc. locum habeant in rebus consumptibilibus usu, sed in ipsis consumptio et consumendi actus locum habent, ut probatur ff. de usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur l. Hoc senatus §. 1. et §. fi. ff. de iurejurando. l. Sed et si possessori, §. Sed si rerum. Licet autem, ut prædictum est, in rebus usu consumptibilibus usus, proprie loquendo, locum non habeat: tamen frequenter dicitur, quod quis in illis usum habet, vel eis utitur: sed quoties hoc contingit, usus vel uti pro rei consumptione debent sumi. Sic dicimus, quod quoties sacra Scriptura usum in talibus rebus usu

consumptibilibus attribuit, pro rei consumptione ipsum sumit, ut patet in illa auctoritate: *Utere medico vino*; sumitur enim *Utere* ibi pro *consumere*, id est, pro bibere: constat autem vinum bibendo consumi. Et per hoc patet responsio ad illas auctoritates inductas, hoc salvo, quod Numerorum xviii, ubi dicitur: *Universa frugum initia, quæ Domino depurantur, cedent in usus tuos*; falso modo inducitur, ut superius est ostensum.

43. «Adhuc iste hæreticus dicit, quod decere, quod sint aliquæ res usu consumptibiles, et tamen non contingit illis uti, contradictionem implicat manifestam. Profecto per hoc uti ignarus et incertus legislatorem arguit, qui rubricam posuit *De usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur*: unde Constitutio loquitur secundum quod legislator et leges plerumque loquuntur, sumendo usum pro abusu, id est, pro consumptione rei: quia nec alius usus, videlicet nisi consumptio in rebus usu consumptibilibus potest esse; et ideo dici ff. de iurejurando l. Sed et si possessori §. Sed si rerum, sic: Si rerum, in quibus usus-fructus constitui non potest, propter abusum, id est, propter rei consumptionem, etc. Et glo. super rubricam illam ff. de usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur, super illo verbo, usu, dicit, id est quasi usu; et expressè ibi inuit, quod usus ibi ponitur improprie.

«Adhuc dicit iste hæreticus, quod cum secundum Augustinum lib. 1 de Doctrina Christiana, abusus sit illicitus usus, ex prædictis sequi videtur, quod Christus et Apostoli et alii sancti viri, quoties actus comedendi et bibendi et induendi exercuerunt, toties rebus hujusmodi sunt abusi; quod sentire vel dicere est impium et blasphemum. Ad quod dicimus, quod Christus et Apostoli et alii sancti viri panem comedendo et vinum bibendo abusi sunt rebus illis, sicut abusus in Constitutione prædicta sumitur, in qua pro rei consumptione sumitur, sicut patet ex ejus serie manifeste. Sed contra hoc dicit hæreticus prædictus, quod hoc, videlicet quod abuti sumitur pro consumptione rei, non valet, tum quia quod sic debet accipi, nec ratione nec auctoritate probatur, tum quia abuti re, non voce semper in mala significatione sumitur, sicut patet Genes. cap. xxxiv et Esther ult. et I ad Corinth. ix et aliis pluribus locis. Ad hoc dicimus, quod illud quod dicit, nec ratione nec auctoritate probari, quod verbum abuti pro rei consumptione sumitur, evidenter est falsum: in lege enim ff. de usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur l. Hoc senatus §. Si pecunie, dicitur sic: Si pecunie sit usufructus legatus, vel earum rerum, quæ in abusu consistunt, nec cauto interveniat, videndum timo usufructu an pecunia, que data sit, vel cætera res, que in consumptione consistunt, condici possunt. Ubi patet, quod legislator in rebus, quæ usu consumuntur promiscue utitur verbis istis, abusu videlicet et consumptione. Et

eadem l. § fi. dicitur sic : Quæ in usufructu pecunie diximus vel cæterarum rerum, que sunt in abusu, eadem et in usu dicenda sunt. Item B. de ju. ejur. l. Sed et possessori §. Sed si rerum, dicitur sic : Sed si rerum in quibus usufructus propter abusum, id est propter rei consumptionem, constitui non potest, etc. ubi aperte abusum pro consumptione recipit legislator. Ex quibus patet, quod leges loquentes proprie de rebus que usu consumuntur, negant usum in illis locum habere, et abusum locum habere concedunt : qui quidem abusus, id est rei consumptio, si fiat ab eo, cui jus abutendi, id est consumendi competit, erit licitus ; si vero ab eo, cui jus non competit, illicitus est censendus. Item quod abusus pro consumptione ponatur, congruit rationi ; præposito enim sensum dictionis, cui per compositionem apponitur, augere vel diminuire consuevit : unde patet quod rationi congruit, quod per illam præpositionem, ab. sensus dictionis usus, cui per compositionem apponitur, augeatur. Falsum insuper dicit in eo quod dicit, quod abusus quoties re, non voce dicitur, accipitur in mala significatione : in legibus enim imperatorum abusus, cum de rebus usu consumptibilibus agitur, in bona parte communiter sumitur, ut superius est probatum. Adhuc reperimus, quod in Scriptura sacra abusus in bona significatione sumitur ; unde Jeremia xviij propheta Deo loquens dicebat sic : *Fiant corruentes in conspectu tuo : in tempore furoris tui abutere eis* ; ubi abutere non pro actu illicito, sed pro licito debet sumi, cum in Deo abusus in mala significatione sumptus non cadat : tantum autem videtur dicere, *abutere eis*, ac si diceret, consume eos ; sique patet quod abusus etiam in sacra Scriptura pro consumptione sumitur, et in bona significatione.

44. « Adhuc dicit iste maledictus hæreticus, quod ista definitio, quam dat de uti dicta Constitutio, non est vera definitio nec consona definitionibus, quas dant sancti. Ad hoc dicimus, quod illa definitio, descriptio seu notificatio, quam dat dicta Constitutio de uti, conveniens est et vera : dicit enim, quod uti re aliqua nihil aliud est proprie quam fructus rei seu utilitatem aliam in solidum vel pro parte recipere, qui ex ea possunt, salva rei substantia, provenire. Et quod sit conveniens patet, usus enim definitur sic : *Usus est jus utendi rebus alienis, salva rei substantia* ; ex quo sequitur quod uti, proprie loquendo, requirit quod cum ipso usu remaneat substantia salva rei, et quod ex ea possit utenti utilitas aliqua provenire. Ad illud autem quod dicit, quod dicta definitio non est consona definitionibus, quas dant sancti ; dicimus quod non est inconveniens, quod ejusdem rei diversimode considerate dentur definitiones diverse : sancti autem, qui ipsum uti definiunt, ipsum uti sumunt aliter quam sumat Constitutio antedicta, respectu enim finis ipsum uti accipiunt, videlicet ad quem finem res, quibus

utimur, ordinentur, et secundum hoc dicit Augustinus, quod uti est res, que in usum veniunt referre ad ea, quibus est fruendum ; Decretalis autem *Exiit*, cuius occasione Constitutio *Ad Conditorum* facta fuit, de usu loquitur non prout res ad finem est ordinabilis, sed prout contra dominium, seu contra proprietatem ac usufructum, sive jus utendi dividitur ; et ideo non est mirum, si per sanctos aliæ definitiones de usu datæ fuerint, cum ipsum uti aliter sumperint, quam sumat Constitutio antedicta.

45. « Præterea iste hæreticus loquendo de usu et de uti extra modum loquendi Scripturæ sacræ et sanctorum se opponit : dicit enim in rebus usu consumptibilibus locum habere absque jure aliquo simplicem usum facti ; profecto modus iste loquendi nec in Novo Testamento, nec in Veteri, nec in scripturis sanctorum aliquibus, sicut credimus, poterit reperiri. Præterea advertat iste hæreticus, si Augustini definitio conveniat dictis suis. Item dicit, quod in rebus usu consumptibilibus potest haberi usus simplex facti a domino separatus ; Augustinus autem dicit, quod uti est res, que in usum conveniunt, referre ad ea, quibus est fruendum ; proculdubio dicta definitio ejus dictis non convenit, cum de rebus loquitur dicta definitio, et ipse de simplici usu facti dicendo : *Uti est res, quæ in usum, etc.*

« Adhuc dicit iste hæreticus, quod prædicta assertio determinationi sanctæ Romane Ecclesie obviat in prædicta Decretali *Exiit*, sic dicente : In his, quæ ad victum et vestitum, et divinum cultum ac sapientiale studium pertinent, necessarium usum rerum fratribus esse concessum. Ex quibus verbis colligitur evidenter, quod contingit in rebus pertinentibus ad victum et vestitum, quatenus constat esse res usu consumptibiles, fore usum. Dicimus quod per verba illa non concessit fratribus simplicem facti usum ; imo hoc ipso, quod ipsis usum concessit, si concessio valuit, ipsis jus utendi concessit : et sic in illis non habent simplicem usum facti. Et si dicat, quod imo nullum jus eis concessit ; dicimus, quod quantum ad res usu consumptibiles posuit usum improprie pro rei consumptione : nec est novum, quod idem verbum ponatur proprie et improprie respectu diversorum. Præterea Decretalis prædicta dixit, necessarium usum rerum in his, quæ ad victum et vestitum pertinent, fratribus esse concessum ; non dixit usum facti : et sic nihil facit pro eo. Et si omnino dicat, quod conditor canonis intellexit de usu facti, sumendo usum proprie ; dicimus, quod cum in talibus rebus usus consti tui nequeat neque haberi, ut probat dicta Constitutio et est probatum supra in primo articulo, dicta Constitutio contineret quantum ad hoc impossibile ; et per consequens cum Constitutio possibilis esse debeat, non valeret ; non tamen fuit illa conditoris intentio, ut probat Constitutio *Ad Conditorum* antedicta.

46. « Rursus dictus hæreticus dicit, dictam Constitutionem *Ad Conditorem* errorem alium continere in eo, quod continet quæ sequuntur : Præterea, inquit, si simplex facti usus abs-que jure utendi haberi posset ab aliquo, constat quod non justus esset actus utendi hujusmodi reputandus, cum ille usus fuerit, cui jus non compete-  
 bat utendi; talis autem usus, scilicet non justus, ad perfectionis statum nequaquam pertinet, nec perfectionem adjicit; sed potius sibi repugnare et detrudere noscitur manifeste. Et infra loquens de usu facti concessio fratribus, secundum quod in Decretali *Exiit* continetur, sic dicit : Ex quo sequitur, quod usus facti de quo ordinatio loquitur, de tali intelligi debeat, qui justus sit, id est pro quo competit jus utendi. Item iste hæreticus, volens imponere Constitutioni quod non dicit, dicit quod dicta Constitutio intelligit loqui de jure utendi civili et mundano, quod est jus proprium, pro quo datur actio in judicio : sic patet ut dicit, in hac Constitutione *Ad Conditorem* et in Constitutione, quæ incipit *Quia quorundam*, in qua, ut dicit, hoc manifestat aperte, de quo assertit se inferius dicturum : hoc autem assertit obviare sacræ Scripturæ, dicenti Mat. xix in persona Apostolorum : *Ecce nos reliquimus omnia*, etc. ex qua, ut dicit, per doctores Catholicos patet, quod reliquerunt jus agendi in judicio, quod non stat cum tali perfectione supererogationis, quæ implicat ad peccatum, sicut probat Apostolus I ad Cor. vi dicens : *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quia judicia habetis inter vos*; et ideo, ut dicit, Christus injunxit perfectis, ut non litigent, neque contendant in judicio, Matth. v et Luc. vi. Ad hoc dicimus, quod dicta Constitutio aperte et expresse loquitur de usu, pro quo competit jus utendi, quod est aliud a jure agendi : potest enim alicui competere jus utendi, cui tamen non competit jus agendi : quare dicimus, quod imponit Constitutioni, quod non intellexit, nec dicit. Utrum autem tale jus sit mundanum et civile, et an pro illo Apostolis competierit jus agendi, dicitur inferius in his, quæ opponit iste hæreticus contra Constitutionem, *Cum videret*. Item in hoc quod dicit, quod Constitutio *Quia quorundam* continet manifeste, quod intelligitur de jure civili et mundano, quod est proprium, mentitur aperte; imo dicta Constitutio dicit clare, quod jus utendi communitatis fratrum extitit; cum enim Innocentius et Alexander in suis declarationibus regule fratrum Minorum dixerint, quod locorum, domorum et utensilium et librorum, quæ licet habere Ordini, habeat Ordo usum; dicta Constitutio *Quia quorundam*, volens probare, quod illud de usu juris intelligi debeat, sic subjungit : Cum enim dicatur in declarationibus supradictis, quod Ordo usum rerum habeat permissarum, ad usum juris necesse est hoc referri. Facta quidem, quæ singularum sunt, personam veram exigunt et requirunt : Ordo autem vera persona non est, sed representata et imagi-

caria potius est censenda; quare quæ facti sunt, sibi vere convenire nequeunt, licet ei possint congruere, quæ sunt juris. Ex quibus patet, quod dicta Constitutio jus utendi non dicit esse proprium, sed toti universitati convenire.

« 47. Item dicit hæreticus iste, quod si usus posset separari a jure utendi, usus a jure utendi separatus non esset injustus; quia aliud est habere jus utendi et aliud licentiam utendi; et ideo, quamvis usus abs-que omni jure et licentia utendi esset illicitus, usus tamen abs-que jure utendi, cum licentia tamen utendi, nequaquam illicitus esset censendus. Secundum hoc iste hæreticus inter jus et licentiam videtur facere differentiam, supponens quod aliquis habeat utendi licentiam ab eo, qui eam potest concedere, et quod non habeat jus utendi, quod tamen evidenter est falsum : si enim aliquis licentiam concedat alicui utendi re sua sibi, ita quod licentia teneat, constat quod iste habeat jus utendi re illa, cui licentia est concessa. Hinc est, quod licet religiosus in concordia extra suum monasterium elictus sine sui superioris licentia jus consentiendi non habeat; obtenta tamen licentia, jus habeat consentiendi, Extr. de electione c. Quare sit h. vi et c. Si religiosus cum similibus multis. Præterea autem iste hæreticus dicit, quod iste, cui utendi re aliqua licentia est concessa, juste re illa utitur, aut quod injuste, aut quod nec juste re illa utitur nec injuste. Si dicat, quod injuste, concordat utique cum Constitutione prædicta, quæ vult, quod qui sine jure utitur, utatur injuste : si dicat quod juste utitur, sequitur per consequens, quod et jure, quia quod juste sit et jure fit, Extr. de verborum significatione c. Jus dictum est xiv. q. iv c. Quid dicam. Si dicat autem quod ille, cui est licentia utendi concessa, nec juste utatur nec injuste, hoc est falsum : impossibile est enim actum humanum individualem indifferenter esse, id est nec bonum nec malum, nec justum nec injustum : cum enim actus humanus dicatur qui ex deliberata voluntate procedit, et per consequens qui fit propter aliquem finem, qui quidem objectum noscitur voluntatis; oportet, quod si finis actus sit bonus, et ipse actus sit bonus; si vero finis sit malus, oportet quod actus sit malus, quia sicut Augustinus in lib. de Moribus Ecclesie dicit, secundum quod finis est culpabilis vel laudabilis, secundum hoc laudabilia et culpabilia sunt opera nostra. Nec obstat si dicatur, quod imo Isidorus inter justum et injustum ponere medium fas videtur, dicens, quod ire per agrum alienum fas est, jus non est : Isidorus enim diviserat legem inter divinam et humanam, et imposuerat nomina istis legibus dicens, quod fas lex divina est, jus lex humana; unde volens de iis exemplum dare subjungit : ire per agrum alienum fas est, id est, de jure divino licitum est, jus non est, id est, de jure humano non licet, ut patet dist. i c. Omnes leges. Non ergo voluit Isidorus inter justum et injustum fas pro medio ponere, sed declarare, quod aliquid

de jure divino licet, quod de jure humano non licet.

« Adhuc iste hæreticus dictam Constitutionem salagit impugnare in eo, quod probare intendens, quod simplex usus, id est, sine jure utendi a proprietate seu dominio separatus in re usu consumptibili haberi non possit, sic dicit: Præterea quod simplex usus sine jure utendi a proprietate seu dominio separatus in re usu consumptibili haberi nequeat, sic probatur; si enim haberi possent usus talis aut ante ipsam actum, aut in ipso actu, aut post actum completum hujusmodi haberetur: quod autem hoc fieri nequeat ex hoc patet, quia quod non est nequaquam haberi potest: patet autem, quod actus ipse antequam exerceatur, aut etiam dum exercetur postquam perfectus est in rerum natura non est. Ex quo sequitur, quod haberi minime potest: licet enim ante actum ipsum quis facultatem habeat ipsum exercendi; per hoc tamen actus ipse in rerum natura nisi in primo non existit: cum autem actus est in fieri, nec adhuc est in rerum natura, cum esse rem perfectam significet, quod quando est in fieri non potest actui convenire: quod enim de actu, qui est in fieri, præterit jam non est: quod autem sit instantaneum est, seu momentaneum est, et tale, quod magis intellectu percipi potest, quam sensu. Adhuc post completum actum, licet si ex ipso facto producta res aliqua fuerit, res ipsa haberi non valeat; factum tamen ipsum, quod jam transiit, non habetur. Hæc verba ipsius Constitutionis, ex quibus concludere nititur hæreticus supra dictus, quod prædicta prohibitio gesta Christi et Apostolorum destruit, quæ sacra Scriptura eos fecisse testatur, scilicet quod si actus utendi haberi non possit, quia in rerum natura non est, nec antequam fiat in rerum natura non sit, nec dum fit, nisi pro instanti, nec postquam perfectus fuit; per consequens sequitur, quod nec aliquid fieri possit, cum factum antequam fiat in rerum natura non sit, nec dum fit, nisi pro instanti; nec postquam fuerit perfectum. Proculdubio ista consequentia est falsa, et est potius totum contrarium concludendum, videlicet quod si actus utendi, quia in rerum natura non est, haberi non potest, concludi debeat quod, quia factum in rerum natura non est, fieri non possit: sicut enim quod non est haberi non potest, sic quod est factum fieri nequit: unde si actus utendi haberi non possit, quia in rerum natura non est, sequitur quod non factum, quia in rerum natura non est, fieri possit. Rursus dicit iste hæreticus, quod per rationem prædictam sequeretur, quod nec usus rerum usu consumptibilium etiam conjunctus cum proprietate seu dominio haberi possit: quod de usu facti utique nos fatemur, et idem dicimus de rebus non consumptibilibus usu, licet enim illis quis de facto uti valeat, habere tamen nequit in talibus usum facti, ut ex prædictis patet.

48. « Præterea dicit iste hæreticus, quod dicta

Constitutio falsum includit in eo quod dicit, quod si in rebus usu consumptibilibus possit usus constitui vel haberi, nequaquam si plex non esse separatus a proprietate seu dominio usus hujusmodi possit dici, cum per talem usum, id est utendi actum et in ipso actu et cum ipso actu res hujusmodi consumatur, in ipsiusque rei exerceatur substantia, nec sine ipsius rei consumptione esse valeat talis usus: dicit enim quod prædicta Constitutio intelligit, quod statim et ultimate in actu utendi res hujusmodi consumatur, cum manifestum sit, quod vestes non statim in primo actu utendi ultimate et omnino consumuntur; sicut etiam panis non statim in principio actus consumitur: et sicut non est inconveniens, quod dominus habeat dominium servi comedentis, ita non est inconveniens, quod dominus habeat dominium cibi vel potus existentium in ore servi. Ad quod dicendum, quod iste hæreticus manifeste imponit Constitutioni quod non intellexit nec dixit, videlicet quod in primo actu utendi ultimate et omnino res usu consumptibiles consumantur; sed intellexit et evidenter expressit, quod per usum perfectum, per quem res dicuntur usu consumptibiles, consumantur: dixit enim, quod per talem usum, id est, utendi actum et in ipso actu res hujusmodi consumuntur: posuit enim copulative utendi actum et in ipso actu et cum ipso actu; unde satis expressit, quod non pro ipsius actus principium consumantur res hujusmodi, sed per actum perfectum. Item subiunxit, quod actus utendi in ipsius rei, scilicet consumptibilis usu, exerceatur substantia, nec sine ipsius consumptione esse valeat usus talis: unde cum dicit, quod sine rei consumptione esse valeat usus talis, satis evidenter expressit, quod de usu illo, per quem res consumitur, non de ejus principio intellexit.

49. « Rursus dicitus hæreticus dictam Constitutionem impugnare nititur in eo quod dicit, quod retentio dominii, quam summus Pontifex fecit in rebus, quæ ad fratres Minores obtinuerant, vel in posterum obtinerent dictis fratribus, quantum ad statum perfectionis nequaquam profuit, quantum ad hoc, quod propter carentiam talis dominii se pauperiores dicere valeant, quam si res illas cum dominio illo, quo carere se dicunt, obtinerent, et infra: Talis enim carentia dominii re in præsentia et in spe in futurum, omni commodo denudati, pauperiores non efficiunt non habentem ». Et infra: « Nolentes in posterum, quod sub prætextu seu pallio talis dominii verbalis, nudi et anigmatici fomentum tantis malis, quanta procedunt ex simulatione hujusmodi, ministretur, sancimus, etc. Prædicta verba secundum istum hæreticum sacre Scripturæ, ac doctrinæ Evangelicæ et Apostolicæ et sacre matris Ecclesiæ obviant et repugnant: nam ex Scriptura divina superius, ut asserit, est ostensum, quod Apostoli et eos sequentes viri perfecti ex consilio Christi proprietatem et dominium rerum temporalium omnium reliquerunt, usu

rerum necessariorum ad vitæ humane sustentationem, cui non est licitum renuntiare, contenti: constat autem secundum ipsam, quod dominium, quod Apostoli in omnibus rebus temporalibus, quarum usum habebant, ex Christi consilio reliquerunt, fuit omni temporali comodo, usu scilicet utili denudatum; sicut manifeste patet in rebus, quarum proprietatem et dominium, usu retento, prout Evangelica testatur historia, reliquerunt; cum in consilio a Christo dato de rebus temporalibus abdicendis abdicatio proprietatis et dominii earum rerum et non usus, ut superius ostenditur, includatur. Si ergo carentia talis dominii ad perfectionem non pertinet, nec pauperiorem efficit non habentem, sicut dicta Constitutio dogmatizat; sequitur quod Christus simulatam et falsam doctrinam tribuerit volentibus perfectionem attingere, quod omnia temporalia quoad proprietatem et dominium relinquere consulendo; et quod Augustinus et Hieronymus doctores Ecclesie et alii sancti patres religionum institutores erraverunt, qui dictum Christi consilium sequi volentes, abdicacionem proprietatis et dominii omnium rerum sunt professi.

50. « Profecto iste hæreticus, ut prævaricator legis notorie verba Constitutionis predictæ truncate recitat, illa quæ ejus defectum manifeste insinuant, omitendo: intendit enim probare dicta Constitutio, quod retentio dominii predicta, facta per summum Pontificem, quantum ad statum perfectionis nequaquam predictis fratribus profuit: quam probationem omisit dictus hæreticus, quæ talis est, ut ex dictæ Constitutionis tenore manifestus liquet. Quod enim, inquit, quantum ad statum perfectionis nequaquam eis profuerit retentio dominii supradictæ, patet: cum enim perfectio vitæ Christianæ principaliter et essentialiter in charitate consistat, quæ ab Apostolo vinculum perfectionis dicitur, et quæ unit se jungit aliquando hominem suo fini, ad quam per contemptum honorum temporalium et ipsorum expropriationem via disponatur, per hoc præcipue quod sollicitudo, quam ipsa temporalia in acquirendo, conservando et disponendo exigunt, quæ plerumque ab actu charitatis retrahit ampuetur: restat, quod si sollicitudo eadem post expropriationem hujusmodi, quæ ante ipsam merat perseveret, ad perfectionem hujusmodi talis expropriatio valeat nil conferre. Constat autem, quod post ordinationem predictam non fuerunt: equitatis, aut conservandis bonis predictis in iudicio, et extra iudicium minus solliciti, quam ante ipsam fuerant fratres ipsi: quanquam sint religiosi mendicantes alii, habentes aliqua in communi. Credimus itaque, quod nullus sapiens probationem hujusmodi reprobabit, propter quod ipsam hæreticus non expressit. Item intendit probare dicta Constitutio, quod quantum ad hoc, quod propter carentiam talis dominii se pauperiores fratres ipsi dicere valeant, quam si res ipsas cum illo, quo carere se

dicunt dominio obtinerent, non profuit retentio dominii supradicta, quod ut sequitur probat: Licet enim prædecessor noster predictus dominium illarum rerum, quæ ipsis fratribus offerri, seu conferri, aut alias obvenire contingerent, quarum tamen usum Lecti habere licet Ordini vel fratribus antedictis, usu simplicis facti predictis fratribus reservato, in se et Rom. Ecclesiam recipiendum duxerit, ac libere pertinere decreverit, ut superius est expressum; attento tamen ipsorum fratrum utendi modo et epus effectus, et patientia circa modum Romanæ Ecclesie subsecuta, non ipse usus fratrum dici debet; sed potius Romanæ Ecclesie dominium esse simplex. Quis enim usarium simplicem dicere poterit, cui rem usariam Lecti permutare, vendere aut donare? Proculdubio hæc naturæ repugnant usuarii, nec ad usarium pertinent: quæ tamen de rebus mobilibus antedictis faciunt fratres ipsi. Quod autem dominium Romanæ Ecclesie reservatum simplex censi debeat, ex hoc patet, quod ex illo nullum Ecclesie eidem temporale obveniret hæcenus commodum, nec speratur quod obvenire debeat in futurum; cum nec intentio reservantis, nec fratrum ipsorum fuerit, quod ad quemcumque alium, quam ad fratres dictarum rerum perveniret compendium, quod proculdubio modus ipsorum fratrum et Romanæ Ecclesie subsecuta patientia evidenter declinavit. Et quod talis fuerit intentio ordinantis, etiam ex hoc patet, quod illarum rerum sibi et Ecclesie Rom. dominium duntaxat retinuit, quarum usum facti liceret habere Ordini et fratribus antedictis: talis autem domini carentia re in præsentem et spe in futurum, omni comodo denudati quoad paupertatem temporalem, quam alioiorem præ mendicantibus aliis, in communi habentibus, sibi vindicant fratres antedicti, pauperiorem non efficit non habentem. Ex predictis probatur evidenter credimus, quod attento usu dictorum fratrum rerum, in quibus usum facti simplicem asserunt se habere, et patientia Apostolicæ Sedis, eos pauperiores carentia talis domini non efficit.

51. « Ad hoc autem quod ipse dicit, quod ex hoc sequitur, quod Christus simulatam et fallacem doctrinam tribuit volentibus ad perfectionem attingere, quod omnia temporalia quoad proprietatem et dominium relinquere consulendo; dicimus falsum esse, quod consuluerit Apostolus et discipulis suis ad minus, quod non haberent in communi: et de hoc dicitur latius in objectionibus contra Constitutionem *Cum inter*, per istum hæreticum factis. Ad illud autem quod dicit, quod etiam ex predictis sequitur, quod Augustinus, Hieronymus et alii sancti patres religionum institutores erraverunt, qui dictum Christi consilium sequi volentes, abdicacionem proprietatis et dominii rerum omnium sunt professi; dicimus quod mentitur aperte, quia nullus eorum, exceptis fratribus Minoribus, abdicarunt a se nec suis fratri-

tas res quantum ad proprietatem et dominium in communi : imo eis secundum suas regulas licet, et licet habere etiam res communes in communi. Ad illud autem, quod inducit Leviticus ultimus, ubi dicitur, quod omnes decimæ terræ sive de frugibus, sive de pomis arborum Domini sunt et illi sanctificantur, et quod Num. cxxviii. xv. n. loquens de perfectione levitarum Dominus dicit : *Nihil aliud possidebunt, decimarum oblatione contenti, quas in usus eorum et necessaria separavi*. In usum, inquit iste hæreticus, non in dominium dixit, profecto per hoc se pravariatorem legis manifeste ostendit : in illo enim cap. Num. xxviii. expresse dicitur, quod Dominus dedit levitis dominium decimarum : et ad quid daret eis declaravit, dicens, quod in usus eorum et necessaria decimas hujusmodi separabat ; non autem dixit, quod usui facti levitæ essent contenti : multum autem refert utrum res aliquas aliquibus detur in usum et necessaria, an usus in re aliqua, seu rei alienius alicui concedatur, sicut plenius et latius est superius, ubi induxit eadem capitula, declaratum. Ad id autem quod dicit, quod hoc est contra determinationem Ecclesiæ factam in cap. *Exiii*, superius sæpius est responsum.

52. « Rursus dicitur hæreticus Constitutionem cum inter nonnullos satagit impugnare dicens, quod dicta Constitutio declarat fore censendum hæreticum affirmare deinceps Dominum nostrum Jesum Christum ejusque Apostolos non habuisse aliquid in speciali nec etiam in communi, et insuper hæreticum dicit fore censendum affirmare Christo et ejus Apostolis in his, quæ eos habuisse sacra Scriptura testatur, non compellisse jus utendi, nec illa vendendi seu donandi jus habuisse, aut ex ipsis alia acquirendi ; dicitur quod hæreticus iste Constitutionem imperfecte recitat quantum ad ultimam partem ejus ; quia post illud verbum : Nequaquam ipsis jus utendi, omittit, seu consumendi, quod immediate sequitur ibi. Item post verbum illud, aut ex ipsis alia acquirendi, omittit quæ sequuntur, scilicet, quæ tamen ipsos de præmissis fecisse Scriptura sacra testatur, seu ipsos potuisse facere supponit aperte. Unde ut melius ejus fraus et malitia delegatur, textus dictæ Constitutionis partis ultimæ noscitur esse talis : Rursus in postremo pertinaciter affirmare, quod Redemptori nostro prædicto ejusque Apostolis in his, quæ eis habuisse Scriptura sacra testatur, nequaquam jus ipsis utendi seu consumendi competent, nec illa vendendi seu donandi jus habuerint, aut ex ipsis alia acquirendi, quæ tamen ipsos de præmissis fecisse Scriptura sacra testatur, seu ipsos potuisse facere, supponit aperte ; cum talis asseveratio ipsorum usum et gesta evidenter includat in præmissis non justa, quod utique de usu et gestis seu factis Redemptoris nostri Dei Filii sentire veritas est, Scripturæ sacræ contrarium, ac doctrinæ Catholicæ mimimum, asseverationem ipsam pertinaciter de fratri co-